
Закон Краснодарского края от 6 февраля 2008 г. N 1378-КЗ 
"Об установлении ставки налога на прибыль организаций для отдельных 

категорий налогоплательщиков Краснодарского края" 

С изменениями и дополнениями от: 

11 ноября 2008 г., 28 января 2009 г., 5 апреля 2010 г., 26 декабря 2012 г. 

 

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края 
30 января 2008 года 

 
Информация об изменениях: 

Законом Краснодарского края от 26 декабря 2012 г. N 2631-КЗ в статью 1 
настоящего Закона внесены изменения, действие которых распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г. 

См. текст статьи в предыдущей редакции 
Статья 1 
В соответствии со статьей 284 Налогового кодекса Российской Федерации 

ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой 
бюджет, устанавливается в размере 13,5 процента для следующих категорий 
налогоплательщиков: 

1) резидентов особой экономической зоны, созданной на территории 
Краснодарского края, в части прибыли, полученной от осуществления 
деятельности на территории особой экономической зоны; 

ГАРАНТ: 

О льготах по налогу на имущество организаций и по транспортному налогу для 
резидентов особой экономической зоны в Краснодарском крае см. соответственно 
статью 3 Закона Краснодарского края от 26 ноября 2003 г. N 620-КЗ и статью 5 
Закона Краснодарского края от 26 ноября 2003 г. N 639-КЗ 

2) товариществ собственников жилья при условии нераспределения прибыли 
между собственниками жилья; 

3) организаций, основной вид деятельности которых - добыча сырой нефти и 
(или) производство нефтепродуктов, и (или) транспортирование по трубопроводам 
нефти на территории Краснодарского края, при условии, что сумма налога на 
прибыль организаций, исчисленная ими за текущий налоговый период по ставке, 
установленной настоящим Законом, превысила сумму налога на прибыль 
организаций, исчисленную и уплаченную в краевой бюджет за предыдущий 
налоговый период, не менее чем на 5 процентов. 

Для целей настоящего пункта организациями, основным видом деятельности 
которых является добыча сырой нефти и (или) производство нефтепродуктов, 
признаются организации, у которых в доходе от реализации, определенном в 
соответствии со статьей 249 Налогового кодекса Российской Федерации, доля 
выручки от реализации товаров (работ, услуг), полученной от осуществления 
вышеуказанных видов деятельности, составляет не менее 70 процентов; 

4) организаций, основной вид деятельности которых - производство цемента 
на территории Краснодарского края, в пределах срока окупаемости реализуемого 
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ими инвестиционного проекта по совершенствованию производства и повышению 
его технико-экономических показателей в целях увеличения производственных 
мощностей, улучшения качества и (или) изменения номенклатуры продукции, но не 
более пяти лет. 

Для целей настоящего пункта организациями, основным видом деятельности 
которых является производство цемента, признаются организации, у которых в 
доходе от реализации, определенном в соответствии со статьей 249 Налогового 
кодекса Российской Федерации, доля выручки от реализации товаров (работ, 
услуг), полученной от осуществления вышеуказанного вида деятельности, 
составляет не менее 70 процентов; 

5) организаций, основной вид деятельности которых - добыча сырой нефти и 
(или) производство нефтепродуктов на территории Краснодарского края, 
реализующих в текущем налоговом периоде инвестиционные проекты, одобренные 
высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края в 
соответствии с законодательством Краснодарского края, при условии, что сумма 
налога на прибыль организаций, исчисленная ими за текущий налоговый период по 
ставке, установленной настоящим Законом, не ниже суммы налога на прибыль 
организаций, исчисленной и уплаченной в краевой бюджет за предыдущий 
налоговый период. 

Организации, указанные в абзаце первом настоящего пункта и являющиеся 
участниками одной консолидированной группы налогоплательщиков, вправе 
применять пониженную ставку налога на прибыль организаций, зачисляемого в 
краевой бюджет, при условии, что сумма налога на прибыль организаций, 
исчисленная ими за текущий налоговый период по ставке, установленной 
настоящим Законом, не ниже суммы налога на прибыль организаций, исчисленной 
и уплаченной в краевой бюджет за предыдущий налоговый период, исходя из 
суммы налога на прибыль организаций, уплаченной в совокупности всеми 
участниками данной консолидированной группы налогоплательщиков, 
осуществляющими деятельность на территории Краснодарского края. 

Для целей настоящего пункта организациями, основным видом деятельности 
которых является добыча сырой нефти и (или) производство нефтепродуктов, 
признаются организации, у которых в доходе от реализации, определенном в 
соответствии со статьей 249 Налогового кодекса Российской Федерации, доля 
выручки от реализации товаров (работ, услуг), полученной от осуществления 
вышеуказанных видов деятельности, составляет не менее 70 процентов. 

Пониженная ставка налога на прибыль организаций применяется 
налогоплательщиками, указанными в абзаце первом настоящего пункта, в течение 
срока окупаемости реализуемого инвестиционного проекта, одобренного высшим 
исполнительным органом государственной власти Краснодарского края, но не 
более 3 лет; 

6) организаций, выполняющих работы (оказывающих услуги) по производству 
нефтепродуктов (в том числе работы и (или) услуги по нефтепереработке) и (или) 
по хранению и складированию грузов (нефти и нефтепродуктов), и (или) перевалке 
нефти и (или) продуктов ее переработки, и (или) по добыче сырой нефти, газового 
конденсата и (или) газа природного на территории Краснодарского края, 
организациям, указанным в пункте 5 настоящей статьи. 
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Пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль организаций 
применяется налогоплательщиками, указанными в абзаце первом настоящего 
пункта, при условии, что сумма налога на прибыль организаций, исчисленная ими 
за текущий налоговый период по ставке, установленной настоящим Законом, не 
ниже суммы налога на прибыль организаций, исчисленной и уплаченной в краевой 
бюджет за предыдущий налоговый период. 

Организации, указанные в абзаце первом настоящего пункта и являющиеся 
участниками одной консолидированной группы налогоплательщиков, вправе 
применять пониженную ставку налога на прибыль организаций, зачисляемого в 
краевой бюджет, при условии, что сумма налога на прибыль организаций, 
исчисленная ими за текущий налоговый период по ставке, установленной 
настоящим Законом, не ниже суммы налога на прибыль организаций, исчисленной 
и уплаченной в краевой бюджет за предыдущий налоговый период, исходя из 
суммы налога на прибыль организаций, уплаченной в совокупности всеми 
участниками данной консолидированной группы налогоплательщиков, 
осуществляющими деятельность на территории Краснодарского края. 

Пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль организаций 
применяется налогоплательщиками, указанными в абзаце первом настоящего 
пункта, в том случае, если доля выручки от реализации товаров (работ, услуг), 
полученная от выполнения работ (оказания услуг) по производству нефтепродуктов 
(в том числе работ и (или) услуг по нефтепереработке) и (или) по хранению и 
складированию грузов (нефти и нефтепродуктов), и (или) перевалке нефти и (или) 
продуктов ее переработки, и (или) по добыче сырой нефти, газового конденсата и 
(или) газа природного, организациям, указанным в пункте 5 настоящей статьи, в 
доходе от реализации, определенном в соответствии со статьей 249 Налогового 
кодекса Российской Федерации, составляет не менее 70 процентов. 

Пониженная ставка налога на прибыль организаций применяется 
налогоплательщиками, указанными в абзаце первом настоящего пункта, в течение 
срока окупаемости инвестиционного проекта, одобренного высшим 
исполнительным органом государственной власти Краснодарского края, 
реализуемого организациями, указанными в пункте 5 настоящей статьи, но не 
более 3 лет. 

 
Информация об изменениях: 

Законом Краснодарского края от 5 апреля 2010 г. N 1944-КЗ в статью 2 
настоящего Закона внесены изменения 

См. текст статьи в предыдущей редакции 
Статья 2 
Пониженная ставка налога на прибыль организаций, устанавливаемая для 

лиц, указанных в пункте 1 статьи 1 настоящего Закона, действует в течение 5 лет, 
начиная с того налогового периода, в котором произведено включение 
налогоплательщика в реестр резидентов особой экономической зоны,# в порядке и 
на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 22 июля 2005 года 
N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской Федерации". 
 

Статья 3 
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Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2008 года. 

 
 

Глава администрации 
Краснодарского края А.Н. Ткачев 

 
г. Краснодар 
6 февраля 2008 года 
N 1378-КЗ 
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